



Przedpl. „Głosu Ziemi Żywieckiej“	
Rocznie	10 zł. — gr.
Półrocznie	5 zł. — gr.
Kwartalnie	2 zł. 50 gr.
Numer pojedynczy	20 gr.

TYGODNIK SPOŁECZNO-NARODOWY

ADMINISTRACJA I REDAKCJA :

Żywiec, ulica Hr. Komorowskich 60

Pojawia się w każdy piątek z datą niedzielną!

Redaktor przyjmuje w każdą środę

Administracja czynna w środy

Rękopisów redakcja nie zwraca. :: Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

OGŁOSZENIA :	
Cała stronica	180 zł.
1/2 stronicy	80 zł.
1/4 stronicy	50 zł.
1/8 stronicy	25 zł.
Drobne ogłoszenie (3 wiersze)	2 zł.

„... Sprawa niepodległości nie kończy się na mechanicznym wytknięciu granic państwa. Strażnikiem niepodległości jest każdy obywatel. Każda dusza musi być warownią i posterunkiem czynnym“.

Zygmunt Wasilewski.

Smutno nam, Boże!

„Wszystko nam dałeś, co dać mogłeś, Panie“ —
Po latach męki, ucisku, niewoli,
Ojczyzny drogiej dałeś zmartwychwstanie,
Świt lepszej doli.
Lecz że się śmiły naszych losów zorze —
Smutno nam, Boże!

Dałeś nam wszelkie bogactwa natury,
Role i sady owocem brzemienne,
Lasy i gaje, doliny i góry,
Skarby bezcenne.
Lecz że ścieśniono nasze polskie morze —
Smutno nam, Boże!

W duszach nam płoną genjuszów znicze.
Polskiego ducha nieśmiertelne płody,
Natchnione Polski świetlane oblicze
Wielbią narody!
Lecz że syn polski znieważać Ją może —
Smutno nam, Boże!

Dałeś nam zdrowie, hart, męstwo i siły,
Lecz je zatruwa zabójczy jad złości,
Że drogi naszych losów się zaćmiły
Przez brak jedności,
Więc że waśń bratnia dusze nam przeorze —
Smutno nam, Boże!

Że człowiek znaczny znika gdzieś bez śladu,
Że inny pada pod zbirów razami,
Że serce męczy się widmem rozkładu,
Ocieka łzami;
Że chwast się pleni na polskim ugorze —
Smutno nam, Boże!

Że z ziemi, z domów rugują nas wrogi,
Że miecz, pług, warsztat obce biorą ręce,
Że przyjdzie rzucić pradziadowskie progi
W bolu i w męce
Że kości ojców wróg z mogił wyorze —
Smutno nam, Boże!

Sześć wieków obcy toczą nasze ciało,
Cała już Polska nimi przepętniona,
Że teraz znowu przyszło ich niemato
Półtora miliona!
Że nowe chwasty na polskim ugorze —
Smutno nam, Boże!

Choć obficie rodzi polska gleba,
Lecz wraża ręka pożogę nam nieci,
Że braknie wkrótce domu, wody, chleba
Dla polskich dzieci.
Że na mogiły braknie miejsca może —
Smutno nam, Boże!

Że nam do duszy zgubny jad się wlewa
I kazi dawny obyczaj nasz stary.
Że nam już serca miłość nie ogrzewa
Boga i wiary.
Że się herezja i sekciarstwo mnoży —
Smutno nam, Boże!

Ledwie Bóg grobu odwałił nam wieko,
Zamiast przeważny opanować szaniec
Nauki wiedzy, nieść wszędzie daleko
Światła kaganiec,
W ciemności zgubne ścielimy sobie łożo —
Smutno nam, Boże!

Że co najcięższe siły wśród narodu
Spowito gwałtem w całuny bezczynny.
Młódź obcą myślą kazi się za młodu
Lechicki synu!
Że nowa Września czeka ciebie może —
Smutno nam, Boże!

Gdzie miłość Polski powinna jedynie
Stać się motorem dążeń i zabiegów.
Że waśń się pleni w najdroższej dziedzinie
Zbrojnych szeregów!
Że bratobójcze podniesiono noże —
Smutno nam, Boże!

Najdroższe skarby, jak oczu źrenice,
Cywilizacji zdobycze świetlane,
Sprawiedliwości i prawa strażnice
Wszystkie zachwiane
Że błądzim w ciemni, w bezprawia przestworze —
Smutno nam, Boże!

Wkoło nas krążą zawistne sąsiady,
Dobr naszych łakną — zbrojnemi rękami
Zdławić nas pragną — a my, pełni zwady,
Kładziemy sami
Na nasze szyje niewoli obroże —
Smutno nam, Boże!

Cudze bogactwo w oczy nas nie kole,
Lecz że wróg polskie zajmuje obszary:
Trzyniec, Karwinę, Bogumin, Opole
I Gdańsk nasz stary;
Warmię, Królewiec polskie niegdys morze —
Smutno nam, Boże!

Że dzisiaj zamiast wszystkie sprężyć siły,
Wzajemną miłość tchnąć we wszystkie stany,
Sny o potędze aby się zściły,
Miał goić rany,
Sami gasimy szczęsnej doli zorze —
Smutno nam, Boże!

JULJAN NOWAKOWSKI

Pisałem 19. marca 1928.

sekty, putkowców i socjalistów, ale by ją wzięto na własne konto i rachunek. I to ostrzeżenie powtarzamy z naciskiem także i teraz.

Umieściliśmy rzeczowy artykuł nie w celu sprowokowania jałowej polemiki, ale poto, by otworzyć oczy na zło, które już w sferach duchowieństwa szerzyć się zaczyna. Alieści — ni stąd ni zowąd — tak zw. „Wyzwolenie“, organ tutejszej P. P. S. — poczuło się także do miłego obowiązku i w Num. 13. umieściło notatkę p. t. „Wilki endeckie kaznodziejami“. Treści jak zwykle niewiele, zato tem więcej oszczerstw i prostackich wymysłów. Z całego artykułu dwie rzeczy ostatecznie mogą zastanowić — niezwykły w „Wyzwoleniu“ uprzejmy dyg w stronę „figlarnych“ Nestek z „Przyszłości“ i uwaga, że jedynie sanacyjna Kanossa i pułk. Sławek na to (skutki rozbicia narodowego) poradzić może. No — no — towarzyszu! A gdzie to Moraczewscy, Prausowe, Zarremby i inne pepesy od dawna? Maluczko i towarzysz publicysta z Białej stanie już nie przed marszałkiem, ale przed pułk. Sławkiem „na baczność“. Nie dziwi nas ani ton, ani styl, ani język wyzwalającego towarzysza z Białej — bo każdy daje tyle ze siebie, na ile go stać — tem więcej za dla czytelników „Wyzwolenia“, styl, język, ton, to sprawy drugorzędne — a wyzwiska i kalumnie to grunt.

Z urzędu niejako zajęła także w Num. 13 (feralne trzy — Nastki) stanowisko bialska chadecka „Przyszłość“ względem wspomnianego artykułu „Placówki“. Aż w dwóch miejscach „obłąd i wściekłość“ próbuje stylem i językiem wyzwoleniczym coś niecoś wywabić z mocno poplamionej reputacji swego wydawcy i Patrona. Stara się udowodnić jednym tchem, że to nie politykujący księża winni są rozbicia narodowego i podkopywania autorytetu Kościoła i duchowieństwa, ale endecja, której perfidja każe zwałć winę na drugich, endecja dla której ostatecznie wybiła godzina, endecja która się zarzęła i wiele innych tym podobnych bzdurstw, którym zapewne „figlarnie“ Nastki z „Przyszłości“ nie wierzą. Ale o tem jakie to Chadecka w wyborach odniosła sukcesy, ani słówka. Więc przypominamy autorom zwycięskie laury Chadecki w ostatniej kampanji wybor-

Zawiadomienie

Za długi i t. p. zobowiązania
pieniężne Antoniny Korytyńskiej (z domu Haleksa, córka akuszerki z Bielska) wcale nie odpowiadam!

Korytyński Paweł
Bielsko
ul. Strzelnicza Nr. 21a

CHAMOKRACJA...

Jest to, łaskawy Czytelniku, nie jakaś partja czy stronnictwo polityczne sui generis, lecz raczej pewnych stronnictw politycznych wrodzone a częściowo nabyte ubóstwo ducha i myśli, objawiające się w różnej formie. Najbardziej charakterystycznym przejawem chamokracji jest jej przewrotność, tupet, kłamliwość, jazgot i bałaśliwość, blaga, megalomanja, tromtadacja, kalumniatorstwo, słowem chamstwo. Dla chamokraty wszelkie środki do pogńębienia przeciwnika są godziwe. Jasne, że tego rodzaju metody walki znajdują także poklask, oczywiście wśród chamokracji.

Przeciętny człowiek nie upośledzony w tym stopniu na duchu, odwraca się ze wstrętem od chamokraty, wierząc i wiedząc, że ten ostatni zawsze nazwie białe czarnem a w dodatku obrzuci błotem

swego adwersarza. No — lecz trudno! — jeśli ktoś znajduje przyjemność w gmeraniu w błocie i gnoju!

W ostatnich numerach „Placówki“ umieściliśmy we wstępnych artykułach: „Kto podrywa autorytet Kościoła i duchowieństwa“, wyjątki z różnych przedwyborczych odezwo i agitacyjnych artykułów „Przyszłości“, „Mieszczanina“, „Ludu Katolickiego“, „Gwiazdki Cieszyńskiej“, pisma wydawanych i redagowanych przez niektórych księży lub osoby blisko nich stojące. Zastawiliśmy te „duchowne“ elukubracje, poto, by Czytelnicy nasi uprzytomnili sobie poglądy pewnych jednostek duchowieństwa na sprawy związane z akcją wyborczą, listem pasterskim ks. Biskupów i sprawą narodową a w zakończeniu tego artykułu ostrzegaliśmy kogo należy, by winę za rozbicie i tak zgóry rozsadanego społeczeństwa nie zwałano na

czej, zestawiając je z zarznięciem się endecji. W zeszłym sejmie liczyła narodowa demokracja 101 posłów, chadecja 41 — obecnie ma pierwsza 39 posłów zatem coś więcej niż trzecią część, chadecja natomiast aż 8, do których dolicza trzech wybranych z listy jedyńki, zatem sanatorów (Bryłę, Makarewicz i Thu liego) i trzech ze Śląska (Korfantego, Brandysa i Sosińskiego), którzy jeszcze przed wyborami z Chadecji Chacińskich, Kasprzyków i Mączyńskich wystąpili. Jaką zaś część stanowi 8 posłów z liczby 41, to nawet redaktor „Przyszłości“ łatwo wyliczy. A inne

zwycięstwo Chadecji choćby w okręgu wyb. 43. W okręgu tym niegdyś Piast uzyskał 2 posłów a Chadecja 1 w bloku ósemki — w obecnych wyborach otrzymał Piast zblokowany z Chadecją 1 posła, a Chadecja jedno wielkie nic. Z głosów padłych na listę 25 w tym okręgu, można przyjąć najwyżej 4 tysiące głosów chaddeckich — gdy głosów, jakie padły na 24, listę Z. L. N., jest blisko 12 tysięcy. No więc, jakże to panowie z „Przyszłości“? Gdzież to Wasze sukcesy — gdzie Wasi posłowie i gdzie endecji zarznięcie i po czyjej stronie perfidia? *Igneus.*

Przez Twoje święte Zmartwychwstanie...



Na całej ziemi polskiej, oblaną krwią i potem mieszkańców, zagrzmią dzwony radosnymi tonami prastarą pieśń — pieśń wielką i świętą „Przez Twoje

święte Zmartwychwstanie“. Na ten czas serca wszystkich chrześcijan przejmie żal i wielka radość i przy pomni się ten Syn Boży, który wyrwał cały naród chrześcijański z mocy szatana i zaprowadził do królestwa Bożego.

Święto Wielkanocne naród polski w swej wolności ochodził będzie po raz dziesiąty. Te święta porwały nasz naród i jego pragnienie w zmartwychwstanie Polski. I dlatego święto zmartwychwstania jest nam tak drogie i cenne, bo bije żęń krynica najpotężniejszych wzruszeń mocy i radości.

Czcząc to wielkie święto zmartwychwstania, błagamy o zmartwychwstanie ducha.

Bo przed nami zadanie wielkie, nad siły ludzkie może, zadanie zbudzenia ducha Narodu i prowadzenia go ku duchowej Rezurekcji. Zadanie to domaga się całej mocy ducha, całego entuzjazmu, całej Wiary i Nadziei niezłomnej.

Lecz jeszcze nie nastąpiło oczyszczenie i zmartwychwstanie dusz, trzeba się zabrać do pracy i bronie je przed zalewem jadów, którymi są prądy socjalistyczne i komunistyczne, zakażające nasze życie a zagrożona nasza wiara musi znaleźć obrońców między nami.

Spiewając „Wesoły nam dziś dzień nastał“ starajmy się by „Przez święte zmartwychwstanie“ wyrwał naród z walki partyjnej. By nastał dzień radości — którego z nas każdy żądał — „zmartwychwstania duchowego Polski“.

Kłęk Władysław

Sprawy robotnicze.

„Święcone“. Dorożnym zwyczajem, odbędzie się w Domu Polskim, wspólne „Święcone“ dla członków: Nar. Zw. Robotniczego, Związku Woźniców, Polskiej Strzechy, Zw. Zaw. „Praca Polska“ i Związku Ludowo Narodowego. — Bliższe szczegóły podamy za tydzień“.

Apel do robotników! Narodowy Związek Robotników im. Ks. Stojałowskiego (Bielsko, pl. Blichowy), zwraca się tą drogą do wszystkich pracowników w powiatach: bielskim, bialskim, cieszyńskim, żywieckim, wadowickim i makowskim, zatrudnionych w fabrykach, tartakach, młynach i innych warsztatach pracy, by zapisywali się do wyżej wspomnianej organizacji zawodowej, założonej przez ś. p. ks. Stojałowskiego. Na żądanie kilku lub kilkunastu robotników z poszczególnych miejscowości, delegujemy sekretarzy w celu przeprowadzenia organizacji miejscowej. Zainteresowani niech piszą natychmiast pod adresem: Dom Polski w Bielsku, ul. Blichowa 38 Sekretariat N. Zw. Rob. im. ks. Stojałowskiego.

Związek Woźniców odbył w ubiegłą sobotę, miesięczne zebranie swych członków, na którym kol. Rubacha, Wojtek i red. Zajacek, omówili cały szereg, bardzo ważnych spraw zawodowych i organizacyjnych.

Nowa przędza tkacka. Angielska firma Sandar Chemical Co., po wielomiesięcznych próbach, wypuściła na rynki nową przędzę bawełnianą, co do której przemysł tkalny obiecuje sobie wiele korzyści.

Chodzi tu o proces esteryfikowania bawełny, przez co nabiera ona właściwości barwienia się podobnego, jak u jedwabiu celulozo-acetadowego. Uzyskuje się przez to wiele możliwości efektów barwnych.

Jeżeli tego rodzaju bawełnę utka się ze zwykłą bawełną lub wiskożą i utkany materiał podda temu samemu procesowi barwniczemu, otrzyma się dwubarwny wytwór. Dotychczas możliwe było to przy zastosowaniu dwóch o różnej barwie przędz. Umożliwione tą metodą barwienie materiałów w dwubarwnych efektach posiada kolosalne znaczenie przy magazynowaniu towarów. Mogą być one magazynowane w stanie niebarwionym i krótko przed zamówieniem dopiero barwione. Ukróca to znacznie trudności w dostawach, przedtem bowiem przędzę barwną trzymało się na składzie i na zamówienie wykonywało towar, co znacznie przedłużało dostawę.

Angielski przemysł pończosznicy już zaanektował sobie nową tą przędzę bawełnianą.

Obowiązki pracodawców — Sprawiedliwa zapłata. Pracodawcy obowiązani są świadczyć pracownikom sprawiedliwą zapłatę. Najniższą jej granicą w normalnych czasach są koszty przyzwoitego utrzymania robotnika zdrowego i pracowitego oraz jego rodziny. Ponieważ rodziny robotnicze są różne: małe, średnie i wielkie — przeto jak obliczać wysokość tej zapłaty? Ogólnie utrzymują, że podstawą przy regulowaniu wysokości zapłaty powinny być potrzeby rodziny

przeciętnej, spotykanej w danych okolicach. W praktyce jednak życie znalazło drogę do wyjścia z tej trudności. Rozwija się bowiem system dodatków rodzinnych na wzór ubezpieczeń społecznych. Mia-nowiec Francja, chcąc ułatwić życie w okresie wojny robotnikom obciążonym dziećmi, zaczęła stosować w fabrykach dodatki na dzieci. Po wojnie, chcąc wzmoć wzrost ludności, tembardziej zaczęto propagować ideę dodatków rodzinnych do płac robotniczych. By jednak poszczególne fabryki nie unikały z tego powodu obciążonych dziećmi robotników oraz by te przedsiębiorstwa, w których tacy robotnicy pracują nie poniosły szkody, przedsiębiorcy zaczęli zakładać pomiędzy sobą kasy wyrównawcze. Miały one za zadanie obliczać ogólną sumę wypłaconych przez przedsiębiorców dodatków rodzinnych oraz rozdzielać powstałe w związku z tem ciężary, pomiędzy nich, przeważnie w stosunku do ilości zatrudnionych w przedsiębiorstwie robotników. Dzięki wspólnej kasie wyrównawczej, niezależnie od tego, czy przedsiębiorca zatrudnia nieżonatych, czy żonatych, obciążonych

Ważne dla budujących się!

Pierwszej dachówkę paloną, nadzwyczajną jakości silną, jednolite, dwufelcową, Eternit krajowy i zagraniczny karpówkę — drenaże — sączki — wapnobudowlane — cement portlandzki dostarcza każdą ilość natychmiast. — Przyjmuje również pokrycie dachów we własnym zakresie przez fachowych pokrywaczy, poręczając za materiał i dobre wykonanie.

Zlecenia przyjmuje firma:

Władysław Boduch

Żywiec, Rynek 127 — Numer telefonu: 76

GŁÓWNY SKŁAD PIWA

Browaru Okocimskiego

na powiat żywiecki — jest u:

Franciszka Kasztelnika w Żywcu, ulica Kościuszki

Poleca: Piwa Okocimskie (beczkowe i fiaskowe), marcowe, eksportowe i porter, jakoteż wodę sodową z własnej fabryki

Wielka wyprzedaż



350 wartościowych przedmiotów za 15 zł. 45 gr.

Na listowne zamówienie wysyłamy następujący komplet: 1) Zegarek męski nikielowy, szwajcarski z dobrym chodem; 2) 1 łańcuszek do zegarka połączony; 3) 1 brzytwa zagraniczna; 4) 1 pędzelek do golenia; 5) 1 miseczka do golenia; 6) 1 ustnik do papierosów; 7) 1 kawałek mydła toaletowego; 8) 1 krawat jedwabny; 9) Komplet spinek do mankietów; 10) Komplet spinek do gorsu; 11) 1 grzebień kieszonek z futerałem; 12) 1 seczoryk stalowy; 13) chusteczka do nosa; 14) 1 szczoteczka do zębów; 15) 1 lustro kieszonek i jeszcze 335 przedmiotów niezbędnych dla każdego człowieka. — Cały ten komplet wysyłamy tylko za 15 zł. 45 gr. Taki sam komplet w gatunku „L“ 17 zł. 45 gr. Gatunek „N“ 20 zł. 75 gr. Zadatku nie potrzeba. Płaci się przy odbiorze. Za opakowanie i przewożenie — **Bez ryzyka!** syłkę płaci kupujący. **Bez ryzyka!**

M. Poznański, Warszawa, Nowy Świat 12 E.P.

W razie niespodobania się zwracamy pieniądze.

małą czy wielką rodzinę — ponosi te same ciężary. Przedsiębiorcy mają różne warunki bytu, a robotnicy mający rodzinę zyskują specjalne środki na jej utrzymanie w postaci dodatków rodzinnych. Wysokość tych dodatków jest różnaitą — bo różne stawki i systemy wynagrodzenia te kasy przyjęły. Należy też podkreślić, że cała akcja rozwinęła się dzięki prywatnej inicjatywie przedsiębiorców francuskich. Obecnie jednak już wysuwane są żądania, by na drodze prawodawczej stały się obowiązkowe i powszechne we Francji!

Za przykładem Francji poszła Belgja, w której system dodatków rodzinnych jest na szeroką skalę stosowany. W mniejszej wprawdzie mierze — ale znalazły one także zastosowanie w Holandji. Niemczech i Szwajcarii. W Polsce zaledwie drobne dodatki rodzinne pobierają urzędnicy państwowi i samorządowi. Za to wzrost bardzo nieliczne są przedsiębiorstwa, w których robotnicy otrzymują dodatki rodzinne do zapłaty za pracę. Jednakże sam już fakt stosowania ich zagranicą, i to na szeroką skalę, wskazuje, że myśl katolicka, jako jedynie sprawiedliwa, zyskuje coraz bardziej uznanie i staje się rzeczywistością. Jak świat, błakając się przychodzi wreszcie do uznania prawdy katolickiej, tak i życie gospodarcze przychodzi do przeświadczenia, że jedynie sprawiedliwość zdoła je uzdrowić i wprowadzić na normalną drogę rozwoju.

O święto Chrystusa-Robotnika. (Dzień robotnika katolickiego w drugą niedzielę maja). Jakśmy już zaznaczali, w dn. 24 i 25 zm. odbył się w Poznaniu zjazd delegatów katolickich Tow. robotników polskich. z archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej. Z prądów referatów zastępuje na uwagę przemówienie dra Niesiołowskiego, wykazujące pożyteczność ustanowienia „Dnia Robotnika Katolickiego“. Wkońcu zjazd uchwalił cały szereg wniosków, przedłożonych przez generalnego sekretarza ks. Michałowskiego. Między innymi uchwalono zorganizować w Poznaniu drugi kurs oświatowy i społeczny dla pracowników okręgowych kursy dla skarbników i kursy społeczne o sprawie robotniczej dla ks. ks. patronów i wicepatronów.

Poza tem uchwalono rezolucję, z których najważniejszą przytaczamy dosłownie:

„24-ty zjazd delegatów Zw. kat. tow. rob. polsk. uznaje wielką potrzebę osobnego święta ku czci Chrystusa-Robotnika, które przyczyni się ogromnie do poświęcenia pracy oraz do zbliżenia się Chrystusa z jego najbardziej ludzkiej strony do serc i umysłów szerokich mas, a zatem i do wzmocnienia ducha religijnego i do rozwiązania zagadnień społecznych w duchu chrześcijańskim. Zjazd zwraca się do Jego Świętobliwości Ojca św. Prymasa o ustanowienie takiego święta, które odtąd byłoby obchodzone stale równocześnie w świętą uroczystością rocznicę ogłoszenia encykliki „Rerum Novarum“ w drugą niedzielę maja, jako święto miłości społecznej w przeciwstawieniu do święta nienawiści którem jest 1 maj.

KRÓLOWA WIROWEK

MELOTTE

jest najlepszą i najprostszą maszyną do oddzielania śmietanki z miska

Pracuje 30 lat bez naprawy!

Trzy krowy i MELOTTE — to CZTERY KROWY!

Cenniki przesyłamy każdemu darmo!

Urządzamy kompletne Mleczarnie Spółdzielcze

Dział Mleczarski obficie zaopatrzony we wszelkie maszyny, aparaty i narzędzia mleczarskie.

TOW. AKC.

Tadeusz Kowalski i A. Trylski

Warszawa, ul. Miodowa 6

Wilno ul. Mielnicza 32 Poznań ul. Poznańska 50

ZDOLNI AGENCI POSZUKIWANI!

Żądajcie papierów przebitkowych



Ceny konkurencyjne !!

Do nabycia we wszystkich główniejszych składach papieru!



„SOLALI”



Ceny konkurencyjne !!

Nasza firma jest dostawcą gwarancją za dobroć towaru!



we wszystkich gatunkach i formatach

Główny skład: „SOLALI” Przem. Pap., Ska z ogr. por. **ŻYWIEC**

Ostatnie orzeczenie prezesa Komisji Mieszanej na Górnym Śląsku w sprawie „Roty”, będące tylko jednym z wielu dowodów bezustannego, niezgodnego z jego urzędem, forytowania interesów i zachcianek niemieckich, zeszło się prawie równocześnie z niesłychanym napadem na polski wykład oświatowy w Bytomiu, który rzuca jaskrawe światło na teror i upośledzenie mniejszości polskiej na Śląsku Opolskim. Oba wydarzenia odezwały się żywym echem w całej prasie polskiej. Obecnie dowiadujemy się, że w najbliższych dniach organizują się na terenie całej Polski zebrania i wiece, na których społeczeństwo polskie da wyraz zgodnemu oburzeniu i zaprotestuje wobec ostatnich zająć.

Czerwonym kanaljom w odpowiedzi!

W dwóch powyborczych numerach „Wyzwolenia Społecznego” ukazały się paszkwile na naszego Czcigodnego Księdza Proboszcza Zabrzeckiego.

Jeden, z nielicznych, czerwonych matolek z Międzybrodzia udał się do redakcji „Wyzwolenia”, która na tle opowiadań jakiejś kanalji, ułożyła i następnie zamieściła oszczerzy artykuł przeciw naszemu Zacnemu Księdzu Proboszczowi.

Czerwona ścierka, zarzuca najbezpodsawniej, że Ksiądz Zabrzecki rzekomo: gardzi robotnikami; socjalistów prześladowa; oraz t. p. bzdurstwa.

Jeżeli redaktorowie „Wyzwolenia” mają tyle oświaty w głowie, co żydowsko-socjalistyczne Wojtki z Międzybrodzia, toby im to można wybaczyć.

Ksiądz Proboszcz Zabrzecki nie potrzebuje niczyjej obrony przed atakami najmitów Grossa czy Glücksmana, bo czyny jego i praca dotychczasowa mówią za Niego.

Weźmy kilka przykładów. W zeszłym roku wybudowaliśmy okazały gmach szkolny, który należy do najpiękniejszych w okolicy.

Najwięcej pracy około budowy szkoły położył właśnie Ks. Proboszcz Zabrzecki. Ile razy był w tej sprawie w województwie w Krakowie, czy w Białej? Ile listów, podań wniósł? Codziennie doglądał budowy i starał się o wszystko. Można śmiało powiedzieć, że cały ciężar budowy podtrzymał głównie Ks. Zabrzecki.

A teraz pytanie: czy choć jeden z czerwonych oszczerców kiwnął w tej sprawie choć palcem w bucie?

O nie! Oni tylko burzyć a nie budować potrafią, oraz obrzucać oszczerstwami ludzi zasłużonych.

A czy ktoś z was zaprzeczy, ile pracy położył Ks. Zabrzecki między ludem oraz w kościele? ile biednym ludziom urządził za darmo pogrzebów, śluchów i chrztów? ilu pomógł materialnie ze swej szcudrej ręki? Wiele o tem powiedzieć mogą wdowy, sieroty i inwalidzi.

Temu nie śmie zaprzeczyć żaden z czerwonych idjotów.

A teraz drugie pytanie, ile dobrego dla ludzi biednych zrobiły Grossy i Glücksmany? Zdzierać wysokie składki z biednych robotników, obiecywać gruszki na wierzbie — oto cała filozofia socjalistyczna!

Jeśli dodamy, że ks. Zabrzecki założył świetnie prosperującą Kasą Steficyka, z której korzystają przeważnie najbiedniejsi; że po kilka godzin dziennie poświęca pracy w różnych Towarzystwach; że sprwadził tryer dla gminy, konieczny, słomę dla bydła a w najbliższym czasie ma wybudować wagę, która będzie dobrodziejstwem dla ludności — to widzimy, jak podłą i nieszczęśliwą jest nagonka na naszego Zacnego ks. Proboszcza!

Kanaljo-towarzyszu! Sumienie cię będzie palić i twoje dzieci do dziesiątego pokolenia za to, żeś się odważył rzucać oszczerstwami na człowieka, który zasłużył sobie na najgłębsze uznanie i szacunek.

Niech się wam, towarzysze, nie zdaje, że będziecie mogli w narodowym i katolickim Międzybrodzu

rogi wystawiać i zatruwać nas zgnilizną i jadem międzynarodowym. Oszczerstwami nie zrazicie nas do naszego Czcigodnego Kapłana. On — a nie pękate, wstrętne Baruchy — będą nam zachętą do pracy dla dobra parafji czy Państwa. Przestańcie tylko igrać z nami, bo się dobierzemy do waszej czerwonej skóry.

* * *

Z wyborów w Międzybrodzu wyszliśmy zwycięsko. Lista Nr. 24 dtrzymała blisko 700 głosów. Nie pomogła agitacja naszych „profesorów i profesorów” z grona szkolnego za jedynką, którzy raczej powinni się odzwyczaić od popierania żydów, zamiast zajmować się agitacją; na nic się zdały występy kilku judaszów, którzy za srebrniki z Osieka oddali swoje przekonania 30-ce; mało wskórała krecia robota dwójki; chadecko piastowcowy hałas o potędze w Międzybrodzu również niewiele wywołał i szkoda było butów ks. Buchały oraz piskliwych wywodów zwarzowanego kandydata z nad Porąbki, bośmy byli, jesteśmy i pozostaniemy wierni sztandarowi Księdza Stanisława Stojałowskiego!

Do Chadeków — czy „Piasta” — nie pójdziemy na służbę!

Międzybrodzianin z pod Nru 24

Na Wiosnę! Na Wiosnę!

Krepdeszyny, Zorzety, Fulardy, Woale
najnowsze, najelegantsze, francuskie i wie-
deńskie wzory — w największym wyborze!

Pończochy „All right”
jako najlepsze — w najnowszych kolorach!
Ceny przystępne!

Firma:

JAN PROCHASKA, Bielsko, Jagiellońska 1-3

Wstydz się

jeśli otrzymujesz nasze pismo, a zalegasz z opłatą prenumeraty. Czy godzi się z twym sumieniem okradanie pisma, stojącego na straży kresów zachodnich?

Uderzył dzwon!...

Uderzył dzwon na Zmartwychwstanie
I triumf wielki głosi nam,
Bo tajemnicą, wszechpotężną,
Zwycięzca śmierci wstaje Sam!

Uderzył dzwon! I Alleluja
Kojąco brzmi, jak harfy głos,
Bo mówi nam, że Zbawca świata
Szatańskiej złości zadał cios.

Czemuż więc smutno na tej ziemi,
Czemuż niedola gnębi tak,
Dlaczego serca niespokojne,
Czemuż nam sły — mocy brak?

Wszak przez Twe święte Zmartwychwstanie
Tyś nas u niebios stawił bram.
Dlaczego, Chryste — Zbawicielu —
Tak strasznie ciężko, smutno nam?

Boś Ty przebaczał winy, o Panie!
Boś Ty mógł wszystko ze Siebie dać!
A my! — niegodni, bracia Kaina,
Wolimy w grzechu, ohydzie trwać!

Bracia! Rodacy! Zmartwychwstać trzeba!
Na Alleluja uderza dzwon,
Niech jego dźwięki niosą szeroko
Podłość, grzechu i pychy skon!

Dziś uroczyste, jedno życzenie,
Chcę wszystkim złożyć — ilu jest nas —
Odmieńmy serca, odmieńmy dusze,
Bo się odrodzić — czas... wielki czas!

Uderzył dzwon na Zmartwychwstanie,
Niech się dokona... cudów - cud...
Ważń i nienawiść niech już ustanie!
Niech zmartwychwstanie — nasz polski lud !!!

Wielkanoc, 1928 roku

JÓZEF KOSTYRKA

Z Rady Miejskiej w Bielsku.

Dnia 29. marca i 2. kwietnia 1928 odbyły się posiedzenia Rady gminnej Bielska. Na porządku dziennym: Preliminarz budżetowy gminy miasta Bielska na rok administracyjny 1928/9. Referentem jej p. profesor E. Feuerstein. Posiedzenie otwiera burmistrz miasta p. Pongratz. Przed przystąpieniem do obrad nad budżetem wygłaszają deklaracje kluby: polski, niemiecki, socjalistyczny i żydowski.

Deklarację polską zamieszczamy oddzielnie. Deklaracja niemiecka dotyczy również ważnych zagadnień w dziedzinie gospodarczej miasta, skierowanych na kwestje budowy mieszkań, budowy tany wodnej w dolinie Luizy, rozszerzenia gazowni itd. ponadto zawiera oświadczenia lojalności i rzetelnej współpracy nad uzdrowieniem Państwa, żądając wzajemnej opieki nad rozwojem przekazanej im kultury i własności narodowych. Głosują za budżetem.

Deklaracja socjalistyczna nie odmawia zasług prezydium miasta wobec już dokonanych prac, zaznacza, że zbliżenie się klubów polskiego i niemieckiego nastąpiło za cenę przyjęcia do Magistratu p. Minasowicza; zaznacza, że budżet nie jest realny a szczególnie co do pozycji „Aprovizacja”, podnosi, że tworzą twórczą opozycję a nie opozycję dla opozycji.

Deklaracja żydowska zaznacza, że żydzi nigdy nie uchylali się od współpracy; domaga się równego traktowania we wszystkich sprawach; nadmienia, że

